
4812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2022, n. 1641
D.G.R. 1098/2019 - L.R. n. 23/2007 “Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi” - Nucleo tecnico  
di valutazione. Sostituzione componente.

L’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dalla 
Direttora del Dipartimento Sviluppo economico riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 La Legge regionale n. 23/2007 disciplina la promozione ed il riconoscimento dei Distretti Produttivi 

per sostenere e favorire le iniziative ed i programmi di sviluppo su base territoriale tesi a rafforzare la 
competitività, l’innovazione, l’internazionalizzazione, la creazione di nuova e migliore occupazione e la 
crescita delle imprese che operano in diversi settori, dall’agricoltura ai servizi alle imprese.

•	 Il comma 5 dell’art. 8 rubricato “Procedure per l’approvazione e verifica del programma di sviluppo del 
distretto”, dispone che “per la valutazione dei programmi è costituito, con provvedimento dell’Assessore 
regionale allo sviluppo economico e di concerto con gli altri Assessori interessati per materia, un 
nucleo tecnico di valutazione. L’attività del nucleo è disciplinata da un regolamento predisposto a cura 
dell’Assessorato allo sviluppo economico. Per le attività di valutazione dei programmi il nucleo può 
avvalersi degli enti strumentali e delle società controllate e partecipate dalla Regione”.

Atteso che:
•	 con regolamento regionale n. 23/2009 e ss. mm. ed ii., è stata disciplinata la composizione del nucleo 

tecnico di valutazione (NTV) ed il suo funzionamento.

•	 con successive deliberazioni n. 1984/2012 e n. 1098 del 24.06.2019, la giunta regionale ha provveduto 
alla nomina dei componenti del NTV che attualmente risulta così composto:

1. Il direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, in 
qualità di presidente del NTV;

2. Il direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale o suo delegato;
3. Il direttore del dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio o suo 

delegato;
4. l’Autorità di gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020 o suo delegato;
5. Il dott. Alessandro Desiderato, componente del Comitato regionale per il monitoraggio del 

sistema economico produttivo e delle aree di crisi (SEPAC);
6. Il presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici o suo delegato:

Atteso, altresì, che:
•	 con D.P.G.R. 22/2021 e ss.mm. ed ii. è stato adottato l’atto di alta organizzazione MAIA 2.0 che ha 

ridefinito le competenze e la denominazione dei Dipartimenti regionali;
•	 ad agosto 2022, è stata appresa per le vie brevi la notizia del decesso del dott. Alessandro Desiderato, 

componente del NTV nonché componente del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e delle aree di crisi (SEPAC), il quale assicurava attività di raccordo tra il sistema 
di valorizzazione dei distretti produttivi regionali e le azioni di contrasto e gestione delle crisi industriali;

•	 a seguito di interlocuzioni con il presidente del Comitato SEPAC, dott. Leo Caroli, si è condivisa la necessità 
di provvedere alla sostituzione del dott. Desiderato con una professionalità di analogo profilo, in grado 
di garantire la continuità di dialogo tra realtà distrettuali e crisi di impresa;

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                4813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023                                                                                     

•	 a seguito di tutto ciò, si è individuato quale nuovo componente _______________________.

Atteso che, alla luce delle risultanze istruttorie, occorre procedere alla nomina del componente del NTV 
_________________, per le motivazioni e con le modalità innanzi citate, nonché all’aggiornamento delle 
denominazioni dei dipartimenti regionali intervenute a seguito dell’adozione del nuovo modello organizzativo 
MAIA 2.0.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera k) della legge regionale 7/97, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del 
provvedimento;

2. di procedere, ai sensi dell’art.  8 co. 5 della Legge regionale n. 23/2007, alla sostituzione del 
componente dott. Alessandro Desiderato, per le motivazioni e con le modalità citate in narrativa 
nonché all’aggiornamento delle denominazioni dei dipartimenti regionali intervenute a seguito 
dell’adozione del nuovo modello organizzativo MAIA 2.0.. Il Nucleo tecnico di valutazione di cui alla 
Legge regionale n. 23/2007 risulta pertanto composto da:

- Il direttore del Dipartimento Sviluppo economico o suo delegato, in qualità di presidente del NTV;
- Il direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale o suo delegato;
- Il direttore del dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio o suo 

delegato;
- l’Autorità di gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020 o suo delegato;
- _________________,;
- Il presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici o suo delegato.

3. di stabilire che l’efficacia della presente nomina di _________________ è subordinata alla verifica 
delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibililtà e incompatibilità, rese da parte del 
soggetto incaricato, entro 5 giorni dalla notifica della presente deliberazione, ai sensi della L.R. n. 
24/78 smi, della L. n.55/90 e del D.Lgs n.39/2013, a cura del dipartimento Sviluppo Economico; 



4814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023

4. di dare atto che l’attività dei componenti del NTV è svolta nell’ambito delle funzioni a ciascuno 
attribuite e che, quindi è a titolo gratuito;

5. di affidare al dipartimento Sviluppo Economico la notifica della presente deliberazione alla Sezione 
Personale ed organizzazione ed ai componenti del NTV;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

     

Il funzionario istruttore
dott. Giovanni Marangi

 

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Avv. Gianna Elisa Berlingerio 
          

L’Assessore alle Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili

Ing. Alessandro Delli Noci    

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività 
economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali 
per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili, dott. Alessandro Delli Noci; 

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, quale parte integrale e sostanziale del 
provvedimento;

2. di procedere, ai sensi dell’art.  8 co. 5 della Legge regionale n. 23/2007, alla sostituzione del 
componente dott. Alessandro Desiderato, per le motivazioni e con le modalità citate in narrativa 
nonché all’aggiornamento delle denominazioni dei dipartimenti regionali intervenute a seguito 
dell’adozione del nuovo modello organizzativo MAIA 2.0.. Il Nucleo tecnico di valutazione di cui alla 
Legge regionale n. 23/2007 risulta pertanto composto da:



                                                                                                                                4815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 31-1-2023                                                                                     

- Il direttore del Dipartimento Sviluppo economico o suo delegato, in qualità di presidente del NTV;
- Il direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale o suo delegato;
- Il direttore del dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio o suo 

delegato;
- l’Autorità di gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020 o suo delegato;
- FIORE Annamaria;
- Il presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli investimenti pubblici o suo delegato.

3. di stabilire che l’efficacia della presente nomina di FIORE Annamaria è subordinata alla verifica delle 
dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibililtà e incompatibilità, rese da parte del soggetto 
incaricato, entro 5 giorni dalla notifica della presente deliberazione, ai sensi della L.R. n. 24/78 smi, 
della L. n.55/90 e del D.Lgs n.39/2013, a cura del dipartimento Sviluppo Economico; 

4. di dare atto che l’attività dei componenti del NTV è svolta nell’ambito delle funzioni a ciascuno 
attribuite e che, quindi è a titolo gratuito;

5. di affidare al dipartimento Sviluppo Economico la notifica della presente deliberazione alla Sezione 
Personale ed organizzazione ed ai componenti del NTV;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


